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MÅNEDSRAPPORT BARNEVERNTJENESTEN PER MAI 2011 
 
Bakgrunn: 
Med dette fremlegges månedlig rapportering til bydelsutvalget om situasjonen innenfor 
barnevernområdet per 31.05.2011.  
 
I forbindelse med budsjett 2011 fattet bydelsutvalget følgende verbalvedtak: 
Vi ber om at det settes fokus på barnevernets tilsynsansvar og ber om aktiviteten på dette punkt 
avrapporteres i tertialrapporter om barnevernets arbeid. 
 
På denne bakgrunn gis det, i tillegg til ordinær månedsrapport, en orientering om status på 
barnevernets tilsynsansvar per 1. tertial, samt vurderinger og kommentarer om utviklingen hittil i 
år. Gjennomført brukerundersøkelse i Ofot følger som vedlegg. 
 
Det gjøres oppmerksom på at barnevernområdet (FO 2b) var tatt ut av bydelens 
statistikkrapportering fra og med første tertial 2011. Statistikken fra barnevernets dataprogram 
Familia overføres automatisk og hentes nå direkte ut fra Datavarehuset av Byrådsavdeling for 
eldre og sosiale tjenester. Det lages ikke lenger rapporter fra bydelen på dette området.  
 
 
Saksframstilling: 
 
Bemanning og sykefravær 
Barneverntjenesten økte sin bemanning med to årsverk fra 01.01.2011 i forbindelse med tildeling 
av statlige styrkingsmidler. Barneverntjenesten øker bemanningen med ytterligere 1,5 årsverk som 
følge av styrkningsmidlene, med forventet tiltredelse i løpet av sommeren. 
Ofot hadde per april 0,5 % sykefravær, mens det i mai var et sykefravær på 3 %. 
Barnevernkontoret hadde hhv 9,3 % og 11,7 % fravær i samme periode.  
 
Meldinger og undersøkelser  
Antall nye meldinger som innkom til barneverntjenesten i mai var 34. Dette tilsvarer et 
gjennomsnitt så langt i 2011 på 41 meldinger per måned. Gjennomsnittet samme periode 2010 var 
32 meldinger per måned. Dette innebærer en gjennomsnittlig økning i antall nye meldinger på  
29 % hittil i år, hvilket anses som en relativt stor økning. 
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Det er kun bydelene Alna og Søndre Nordstrand som har mottatt flere meldinger enn Bydel 
Østensjø. Sett i forhold til befolkning og sosiodemografiske forhold er meldingsantallet i Østensjø 
høyt. Det har gjennom de siste årene vært jobbet med å åpne barneverntjenesten for samarbeid 
med andre, både for å gjøre det lettere å melde bekymring, men også for å koordinere hjelp rundt 
en og samme familie. Økningen kan indikere at man har lykkes med dette. 
 
Flere av bekymringsmeldingene er alvorlige meldinger som gjelder vold, seksuelle overgrep og 
alvorlig omsorgssvikt. Samtidig er det en økning i antall henlagte meldinger, hittil i år er 
henleggelsesprosenten 25 % (mot 23 % i 2010 og 17 % i 2009). Det henlegges flere meldinger 
hvor det ikke fremkommer bekymring om omsorgssituasjonen i hjemmet, og hvor man anser at 
andre instanser enn barneverntjenesten må inn for å hjelpe familiene. Dette er saker hvor 
barneverntjenesten tidligere ville ha åpnet undersøkelse som kunne resultere i en henvisning til  
f. eks BUP (barne- og ungdomspsykiatrien).  
I tillegg kan økningen i antall meldinger indikere at tersklene for å melde er blitt lavere. Økte 
meldingstall er en utvikling man har jobbet for, men som samtidig kan medføre at flere meldinger 
henlegges fordi flere av sakene er mindre alvorlige. Meldinger oppbevares imidlertid nå i 5 år, så 
flere slike meldinger kan derfor medføre at man får et bredere bilde som fører til at det åpnes 
undersøkelse på sikt. Økningen kan også indikere at andre instanser oftere definerer familiers 
hjelpebehov som et behov barneverntjenesten skal kunne løse, eller at tersklene er hevet i andre 
deler av hjelpesystemet. I tillegg synes det å være en høyere andel undersøkelser som henlegges 
uten tiltak. Dette kan også ha sammenheng med de samme forhold som gjelder for meldinger.  
 
Barneverntjenesten foretar nå registreringer med tanke på å kunne vurdere hvilke forhold som 
påvirker meldingstall og henleggelser. Dette for å ha bedre grunnlag for å forstå utviklingen og å 
kunne drøfte tiltak og samarbeid om felles barn på tvers av flere instanser i Bydel Østensjø.  
 
Antall barn og unge under tiltak  
Barneverntjenesten hadde totalt sett en nedgang i antall barn under tiltak, som startet fra medio 
2010 og fortsatte inn i 2011. Fra mars har antallet barn igjen steget noe. Dette henger sammen 
med at barnevernkontoret nå har gjennomgått alle hjelpetiltak, og enten skjerpet oppfølging eller 
avsluttet tiltak hvor det ikke lenger er ansett å være behov for barneverntjenester. Økningen i 
antall meldinger som startet i januar forventes å øke antallet barn under tiltak i noen grad. Det økte 
meldingsantallet, og at meldingene omfatter alvorlige forhold, innebærer også en økt risiko for at 
flere barn kan trenge tiltak utenfor hjemmet. Det er per i dag flere uavklarte saker som kan bli 
konkludert med plasseringer utenfor hjemmet. 
 
Barneverntjenesten har fortsatt en relativt stor andel barn med tiltak utenfor hjemmet. Veksten 
kom i 2010, og kan relateres til flere store søskenflokker i behov av tiltak utenfor hjemmet, og 
problemer med rekruttering av fosterhjem hos Barne- og familieetaten. Ved forrige rapportering så 
det ut til at man hadde lykkes i å rekruttere fosterhjem for alle barna som har ventet siden 2010, 
slik at disse kunne flytte i fosterhjem i løpet av sommeren 2011. I etterkant er det dessverre 
fosterhjem som ikke er blitt klarert, slik at to av barna som ble plassert i fjor, fortsatt venter på 
fosterhjem. 
 
Selv om det har vært en stor økning i antall meldinger så langt i år, så har antallet institusjons- og 
beredskapshjemplasseringer ikke økt tilsvarende. Økningen fremkommer under barn med tiltak i 
hjemmet. Imidlertid ser man at enkelte av barna som er omfattet av nye meldinger kan måtte 
plasseres utenfor hjemmet, det kan derfor komme en økning i antall barn i beredskapshjem og 
institusjon. Aktiviteten er foreløpig i overensstemmelse med tidligere gitt prognoser på 
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økonomiområdet, men det anses å være høy risiko framover. Ofot har rekruttert to akutthjem som 
starter opp i august, hvilket bidrar til å dempe denne risikoen. 
 
Ettervern og oppfølging Ofot 
Ofot har nå rekruttert to akutthjem, og begge med bostedsadresse i bydelen. De vil være klare til å 
ta imot inntil fire barn fra begynnelsen av august. 
 
42 ungdommer hadde ettervernstiltak i vår bydel ved utgangen av mai. Av disse får 18 oppfølging 
i egen bolig i regi av Ofot. Ettervern i fosterhjem er stabilt og omfatter 8 ungdommer. 3 
ungdommer har et forsterket ettervernstiltak, en i fosterhjem tilknyttet institusjon og to i 
forsterkede hybeltiltak. Ingen av disse tiltakene er i Oslo. 
 
Ofot har utarbeidet en brukerundersøkelse som ble sendt ut til alle som får og har fått oppfølging i 
egen bolig i regi av Ofot. 44,8 % svarte på undersøkelsen, og tilbakemeldingene fra ungdommene 
er gode. De er i all hovedsak godt fornøyd med den oppfølgingen de får. 
 
Ved utgangen av mai jobbet Ofot med 24 tiltakssaker på bestilling fra barnevernkontoret. Sakene 
omfatter 26 barn. Omfanget i disse bestillingene er svært varierende, og det varierer også hvor 
lenge Ofot jobber med sakene. Tiltak kan være alt fra foreldreveiledning, tilsyn til ART – 
oppfølging (Aggression replacement training) i gruppe.  
 
Ofot har nå lyst ut en ny stilling som barnevernkonsulent, og denne stillingen skal brukes til å 
styrke arbeidet med tiltakssaker. 
 
 



  

 

  

 

BU  TABELL 2011 
Tiltakstype 

Res 
08 

Res 
09 

Res 
10 

   
1/11 

 
2/11 

  
3/11 

 
4/11 

  
5/11 

  
6/11 

 
7/11 

 
8/11

 
9/11

 
10/11

 
11/11

 
12/11 

Plan 
2010 

Sum barn og unge under tiltak i 
barnevernet 

 
285 

 
331 

 
271 

 
265 

 
254 

 
256 

 
265 

 
269 

        
- 

 
Antall meldinger:  

 
320 

 
379 

 
413 

 
41 

 
40 

 
47 

 
45 

 
34 

        
- 

Antall barn og unge under tiltak 
utenfor familien: 

 
92 

 
91 

 
100 

 
105 

 
101 

 
102 

 
105 

 
105 

        
- 

Antall barn og unge under tiltak 
innenfor familien: 

 
193 

 
240 

 
171 

 
175 

 
158 

 
161 

 
169 

 
165 

        
- 

 
Institusjonstiltak og beredskapshjem 

 
22 

 
17 

 
19 

 
15 

 
14 

 
16 

 
14 

 
14 

        
13,3 

 
Fosterhjem under institusjon 

   
10 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

        
9 

 
Andre fosterhjem  

 
49 

 
51 

 
51 

 
50 

 
49 

 
49 

 
49 

 
49 

        
57 

 
Hybel forsterkt oppfølging / kjøpte 

 
10 

 
11 

 
5 

 
5 

 
5 

 
5 

 
5 

 
4 

        
2 

 
Hybel oppfølging Ofot 

 
11 

 
12 

 
18 

 
17 

 
17 

 
17 

 
18 

 
18 

        
20 

Bofelleskap enslige mindreårige 
asylsøkere 

  
5 

 
7 

 
7 

 
7 

 
7 

 
8 

 
8 

        
8 

 
Familiesenter 

 
3 

 
3 

 
1 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

        
3,5 

 
Ettervern  

 
36 

 
36 

 
36 

 
39 

 
39 

 
43 

 
43 

 
42 

        
- 

 



 

   
 

Større utviklingsprosjekter 
Barnevernkontoret har det siste halvannet året jobbet med å utvikle en felles faglig plattform med 
felles forståelse av terskler og arbeidsmetodikk. Det ble sommeren 2010 utarbeidet terskler for 
opprettelse av undersøkelser, fra undersøkelse til tiltak og for avslutning av tiltak.  
 
Barnevernkontoret ble omorganisert våren 2010, og omorganiseringen hadde som formål og fjerne 
en del definerte sviktsoner, samt realisere en rekke formål som omhandlet bedre oppfølging av 
familiene. Ny organisering ble evaluert i plenum i begynnelsen av mai. I hovedsak ansees alle 
sviktsoner fjernet og formålene nådd. Evalueringen konkluderte entydig med en rekke fordeler ved 
dagens organisering og et fortsatt ønske om å jobbe etter generalistmodellen. 
 
Barneverntjenesten har valgt å satse på relasjonsbasert endringsarbeid i familiene. Våren 2010 ble 
det arbeidet med å styrke kompetansen på utarbeidelse og oppfølging av tiltaksplaner. Fra 
sommeren kom bydelen med i et nasjonalt prosjekt i regi av KS (Kommunenes sentralforbund) 
som omhandler utvikling og evaluering av tiltaksplaner, prosjektet varer ut 2011. Barnevernet 
jobber nå systematisk med å involvere familiene og andre sentrale samarbeidsaktører langt tettere 
enn før, utarbeide svært konkrete, målbare og tidsavgrensede tiltaksplaner og følge opp disse med 
hyppig evaluering sammen med dem som er involvert.  
 
Barneverntjenesten har tilegnet seg mer kompetanse på å jobbe med forskjellige varianter av 
gruppemetodikk, for å styrke familienes eierskap til både problem og løsninger, og sikre at alle 
holder fokus på de områdene som skal bedres i barnets omsorgssituasjon. Bydelen har, sammen 
med KS, utviklet en ny metodikk for samhandling, og bruker dessuten kjente metoder som 
familieråd, nettverksgrupper, ansvarsgrupper, START- møter mv. Barnevernkontoret har også tatt 
i bruk et verktøy for systematisk tilbakemelding fra familie / barn på i hvilken grad de føler seg 
sett, hørt og respektert, og i hvilken grad vi fokuserer på det de selv oppfatter som vesentlig.  
 
Det er startet et arbeid med å styrke ansattes kompetanse på samtaler med barn. Det er investert i 
et dialogverktøy for å fremme samtaler med barn, og 12 ansatte starter høsten 2010 på en 
omfattende opplæring i regi av HEV (Helse- og velferdsetaten) i å snakke med barn. Opplæringen 
strekker seg over et helt år. Noen ansatte har gjennomført kurs i motiverende samtaler for å jobbe 
med motivasjon og utvikling hos familier som har mye motstand mot eller har gitt opp å få til 
endringer. 
 
Bydel Østensjø er med dette i ferd med å etablere en internt konsistent faglig plattform, der de 
forskjellige metodene understøtter hverandre for å styrke kompetanse på endringsarbeid. Sammen 
med omorganiseringen som også medfører at ansatte må lære seg mye nytt, er dette krevende for 
mange ansatte. Både tiltaksplanprosjektet og tilbakemeldingene bidrar til at barneverntjenesten har 
styrket sitt brukerfokus betraktelig og holder et tettere fokus på situasjonen for barna. 
 
 
Barnevernets tilsynsansvar - rapportering per 1. tertial 
Bydelsutvalget har bedt om en særskilt rapportering på barneverntjenestens tilsynsansvar og 
oppfølging av fosterhjem. Følgende obligatoriske måltall for barnevernområdet rapporteres 
særskilt i bydelens tertialrapport: 
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 I II III IV V VI 

Måltall for 
funksjonsområde 2B – 
Barnevern (EST)) 

Resultat 
2009 

Resultat 
2010 

Måltall 
2011 

Status 1. 
tertial 
2011 

Årsprog. 
2011 

Årsprog. 
Avvik 

(III - V) 

Andel avsluttede 
undersøkelser innen 3 
mnd. 

 

79 % 79 % 100 % 85% 90% -10% 

Antall gjennomførte 
tilsynsbesøk pr 
fosterbarn under 18 år 
hvor Oslo har 
tilsynsansvaret 

2,2 2,5 4 3,5 4 - 

Antall gjennomførte 
oppfølgingsbesøk pr 
fosterbarn 

3,5 3,3 4 3,7 4 - 

Andel barn i hjelpetiltak 
med gyldig tiltaksplan 
per 31.12  

84% 87% 100% 99% 99% -1% 

 
 
Undersøkelsesfrister overholdes i større grad enn tidligere på tross av stor økning i antall 
meldinger. Dette skyldes i hovedsak at den nye organiseringen gjør at barnevernkontoret kan tåle 
mye større svingninger i aktivitet enn tidligere. Hovedvekten av fristoverskridelsene er på 1-5 
dager. Det er ikke ventetid på fordeling og oppstart av undersøkelser. 
 
Det skal som hovedregel gjennomføres fire tilsyn i året for alle barn under 18 år i fosterhjem. Slikt 
tilsyn føres av en ekstern tilsynsfører. Når barn plasseres i fosterhjem utenfor Oslo, er det 
oppholdskommunen som er ansvarlig for rekruttering og oppfølging av tilsynsfører. Når andre 
kommuner plasserer barn i fosterhjem i Oslo, er det tilsvarende Oslo v/ oppholdsbydel som har 
ansvaret for tilsynsførere. Ved nyplasseringer tar det ofte noe tid for oppholdskommunen å 
rekruttere tilsynsfører, og det blir da ofte ikke gjennomført alle lovpålagte tilsyn i 
etableringsperioden. Resultatet så langt i år viser allikevel en positiv utvikling, men det har 
samtidig vært få nye plasseringer i vår bydel. 
 
Det skal som hovedregel også gjennomføres minst fire oppfølgingsbesøk fra barnevernkontoret til 
alle våre egne fosterhjem. Ofte gjennomføres langt flere oppfølgingsbesøk når barn etableres i 
fosterhjem, men statistikken teller ikke mer enn de fire lovpålagte for hvert barn. Både 
tilsynsbesøk og oppfølgingsbesøk følges opp tett av teamledere gjennom et særskilt 
oppfølgingssystem, og det forventes derfor fortsatt positiv utvikling. 
 
Det er et lovkrav at barn som bydelen har overtatt omsorgen for, skal ha en egen omsorgsplan som 
skal gi barnet en forutsigbarhet for hvordan hverdagen blir videre. For tiltak i hjemmet 
(hjelpetiltak) skal det lages egne tiltaksplaner som skal vise hva foreldre og barn har samtykket til, 
og hva som er de forskjelllige parters ansvar i saken. Bydel Østensjø hadde per 1. tertial 
omsorgsplaner i 100 % av omsorgssakene og tiltaksplaner i 99, 3% av tiltakssakene. At det ikke 
var tiltaksplaner i 100 % av tiltakssakene, skyldes at to saker var påklaget til Fylkesmannen. Det 
er således korrekt at det ikke er tiltaksplaner i disse sakene, og dette anses ikke som en mangel. 
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Bydelsdirektørens forslag til vedtak 
Månedsrapport barneverntjenesten per mai med utvidet rapportering på status per 1. tertial 2011 
tas til orientering.  
 
 
 
Tove Stien /s        Mary Ann Gursli/s 
bydelsdirektør        avd.sjef 
 
Vedlegg: Brukerundersøkelse Ofot 
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